colim? de eius cha
cede p picius: ut a
annua solennitate
D martiri
Eus qui non
ficus: Justus ut palm
Stephanus papa et
quos profecto
participatione reco
quoniam memoriam
quimus omnipotenti
pianus. p. **Alia cor**
gerim? : certa redem
nos: ut quod pia
mine gressum do
preciosi sanguinis
Complendo. **Q**uod
Retatio de apu
fidium crecat et ga
tractamus: quibus
martiri honore de
Quia domine
nos semp et immar
Oblati tibi sacrifici

de apostolis. Collecta.
In unctio. **per totum kyrieleiso.**
Ad vincula sancti petri offic.
Iusta desideria compleantur. p.
fieri et vicia nostra purgent: et
bunt domine operatione my
desunt in terra. **Col. Pet.**
ricordie dona cocillet. p. **Com.**
latis ad soluat: et tunc nobis mite
ramus: et vincula nostre prau
tum natalicia recententes offe
domine quam sanctorum tuo
dant. **Sec. In offa hec glum?**
persequitur. **Offa. Abiabilis**
descendens ielus. **Mel. Cum**
Alleluia. X. Juste aut. **Evangel.**
for. **dr. Grad. B**loriolus deus.
Epla. Gratias agere debem?
habitus habent. **Per dominu**
ab omnibus merentur aduet
tuorum intercedentibus? meritis:
veniam peccatorum: et sanctorum
comitibus: de famulis tuis iuon
venendi copiosum mun? **Gre**
Crisostomus

Fragment of a manuscript page with a large, mostly blank parchment area. The parchment is aged and shows signs of wear, including a tear on the left edge and several small holes. Two fragments of text are visible on the right side, partially obscured by tape. The bottom edge of the page features a red and black decorative border with Latin text.

Fragment of text from a tape repair, including the word "Capitulum" written in a Gothic script.

Ab. 9.

Ab. 9.

Deus qui scis tuis abdon **Evangelium**

DE
ASTRONOMIA;
DISCIPLINA INTER MA-
THEMATICAS PRINCIPE;

Oratio prima:

In qua

Præstantia, iucunditas, vsusque multiplex
Artis nobilissimæ demonstratur;

Post finitam interpretationem doctrinæ de Sphæra
conscriptæ à

IOANNE DE SACROBOSCO;

Sub initium

Explicationis Theoricæ doctrinæ

GEORGII PURBACHII

Ad Auditores Mathematicum publ. habita

à

CHRISTOPHORO MEVRERO D.
MATHEMATVM PROFESSORE,
& Reip. Lipsiensis Physico.

Lipsiæ,

IMPRIMEBAT MICHAEL
LANTZENBERGER.

Anno 1596.

26

69

26.

CLARISSIMO CONSULTISSI-
MOQUE VIRO, DOMINO
ANDREÆ GOLDBECCIO
I. V. D. ET SCABINATVS ELE-
ctoralis Lipsens. Assessori digniss.
affini & amico suo honorando.

*Verumadmodum in agro colen-
do non tantum requiritur seminum
copia generosorum, aruiq; nativa qua-
dam bonitas ad fruges concipiendas;
Sed agricola etiam peritia talis, qua
omnem rectè serendi modum intelligat
temporum etiam tempestatumq; cun-
ctas differentias accuratè notet atq; obseruet: Ita sanè ad
docendum nequaquam praeceptoris quantumuis eruditissimi
scientia sufficit, discipuliq; ingenium scientia capax & doci-
le; sed modum omnino etiam ad eam rem accedere oportet,
ut unumquodq; suo loco & tempore methodo ac ordine con-
uenienti discipulis proponatur. Hinc ego cum in docenda
Astronomica disciplina complures iam annos versatus ipsa
re deprehenderim, non tam alia impedimenta vlla, quam
modi ignorantiam in addiscenda arte utilissima multos bo-
nos adolescentes retardare: duxi equidem mearum omnino
esse partium providere, ut non tantum boni authores disci-
plinae Mathematicae summa fidelitate & perspicuitate propo-
nerentur discipulis: Verumetiam ut is modus eaq; discendi
ratio ipsis indicaretur, qua aliquam utilitatem fructumq;
uberrimum ex nobilissima arte auferre possint. Atq; eo*

E P I S T O L A

consilio ac intentione hoc anno, quo denuo finita Spherica doctrina ad utilissimam iucundissimamq; Secundorum mobilium explicationem, Theoricarum appellatione notam, & à priscis illis, ad saluanda varia stellarum erraticarum phenomena solerti iudicio excogitatam accessimus, loco τῶν ἀεὶ λεγομένων una atq; altera hora Utilitatem, quam in communi hominum vita astrorum disciplina habet præmisimus, unaq; demonstraui, ex quibus potissimum authoribus vera eius cognitio petenda sit, ac quo ea ordine inter nobilissimas Mathematicas disciplinas discenda, ut ita usu doctrina huiusq; vero ordine perspecto imperiti adolescentes cum maiori & delectatione & studiorum suorum emolumento deinceps ad hanc doctrina partem præstantissimam inuitarentur. Cum a. quidam intellexerint hanc meam commonefactionem ex optimo candidoq; animo profectam sibi suisq; studijs non parum profuturam esse, statim à me petierunt copiã ipsi ut facerem describendi illa, quæ à me nuda ac simplici recitatione prolata retineri memoria nequissent. Verum cum ea ipsa magna ex parte obiter saltem & memoriter pronunciata essent, ac dispositio præcipuorum duntaxat argumentorum schedis quibusdam hinc inde consignata; denuo de hac utilissima commonefactione cogitare cepi, illamq; quantum per meam tenuitatem & otij literarij inopiam licuit, de nouo quasi adumbravi, & maioris quidem perspicuitatis gratia in duas distinctas Orationes digessi; quas nunc in gratiam discipulorum præcipuè auditorum meorum prælo commissas emitto. Ex ijs autem prior illa quæ præstantiam iucunditatem usumq; multiplicem artis nobilissimæ demonstrat tuum adscriptum habet nomen Vir clariss. amice & affinis colende, non saltem eo nomine, ut amicitia

nostra

D E D I C A T O R I A .

nostræ & perpetuæ erga te obseruantia meæ argumentum hoc esset, sed imprimis, ut pro beneficiorum multitudine grati animi significationem tibi tuisq; hac qualicunq; testificatione publica ostenderem. In quo ipso ut studium meum ex optimo & candido animo profectum gratum habeas, te per nostram amicitiam & tuam humanitatem obnixè rogo. Vale Lipsiæ An. 96. 6. Idus April. Quo Author noster Georgius Purbachius, in cuius explicatione iam publicè versamur, ætatis suæ Climacterico sexto nondum completo immatura morte non sine summo Mathematicarum disciplinarum detrimento Viennæ ex hac mortali vita ante annos centum & triginta quatuor discessit, relicto hoc à seipso facto Epitaphio: quod in Ecclesia Cathedrali his legitur verbis.

*Extinctum dulces quid nam me fletis amici?
Fata vocant, Lachesis sic sua fila trahit.
Destituit terras animus, cælumq; reuisit:
Quæ semper coluit: liber ut astra colat.*

Christophorus Meurerus D.

A 3

I N

I N
Astronomiæ, scientiæ nobiliss.
laudes;
AD CL. V. DN. CHRISTOPH.
MEVRERVM D. &c.
EPIGRAMMA.

REGIA quæ fertur, MEVRERE, scientia vulgò
Culta quidem priscis REGIBVS illa fuit:
Ast hodie neq, REGVM operâ, neq, nititur arc
REGVM; sic Arti nomen inane manet.
Hi, quorum ingenio fulciur diu Mathesis;
Hi REGES hodie REGVM obière vices.
Nauiiter his dum iungis opem, MEVRERE; quid? istoc;
Quid ni addam? clausa est REGIA mens animo.

M. Ioan. Friderich. Vu. Oratoriæ Pro-
fessor, & Academiæ nunc temp. Re-
ctor, inter occupationes properè.

Oratio

Oratio
DE ASTRONOMIÆ PRÆ-
STANTIA, IVCVNDITATE, AC
VSVMVLTIPlici.

Rdinis ratio discentiumque
utilitas, auditores optimi, postulat,
vt finita, hoc anno præterito,
Sphærica explicatione, quæ primam
Astronomiæ partem constituit, cœ-
liq; vltimi, seu primi mobilis natu-
ram essentiamq; nobis aperit, se-
cundorum quoq; mobilium doctrinam, vtpote alteram
Astronomiæ partem Theoricarum appellatione notam,
vobis simili modo explicemus. Et sane rem eam absq;
mora aggrediemur, diligentia deinceps qualicunque
nostra, ea industria diuinitus adiuta perficiendam: Ni-
si vestri causa (quibus omne studium meum inferuire
debet) necessario quædam mihi dicendo cōmemoran-
da prius essent. Cum enim Auditores mirari sæpè soleã,
& cogitare, qui fiat, vt in tanta huius seculi felicitate,
qua omnium disciplinarum fontes sunt reclusi & aperti,
pauci tamen reperiantur, qui nobilissimo vtilissimo-
que Astronomiæ studio sese dedant, & laborem atque
operam aliquam in eam rem impendant: Duas potissi-
mum, re benè deliberata causas inuenio, quibus non tan-
tum ignaui, sed multa etiam præclara ingenia ab hoc
saluberrimo fructuosissimoque studio retrahuntur ab-
ducun-

O R A T I O P R I M A

Duo im-
pedimen-
ta discen-
tium.

ducunturq; Vnam esse existimo, quod plurimi sibi falso persuadeant, se nihil aut parum emolumenti ex hoc studiorum genere auferre posse: Alteram vero, quod multos deterreat authorum & scribentium multitudo, ac copia planè infinita. illâ enim non raro perterriti adolescentes, præ inopia consilij pulcherrima rerum Astro-nomicarum possessione non perfruuntur. His illud etiam accedit incommodum, quod nullum Ordinem in discendo plerique sibi proponunt. dum enim consilij inopes, per omnia doctrinarum genera, veluti in amplif- simo rerum amænissimarum campo hinc inde vagantur, in ea copia authorum plerumque inanes domum rede- unt, & ita studiorum suorum curriculum feliciter & cum fructu neque instituunt, neque institutum aliquando consumunt. Hæc a. commemorata incommoda, cum vehementer sint noxia atq; exitiosa iuuentuti: Rei- publ. siquidem interest plurimum, adolescentiam re- ctis opinionibus imbui, & honestis ac necessarijs arti- bus ad omnem humanitatem & ciuilis vitæ officia edu- cari ac instrui: Nostrarum vtique partium est efficere vt non tantum sinisterrima de Arte nobilissima opinio ex discantium animis eximatur, sed etiam remoueantur omnia impedimenta, quæ vel languescere, vel auerte- re eorum animos à cognitione rei tam præclaræ & ma- ximè omnium necessariæ solent. Constituimus itaq; sub hoc annuæ professionis nostræ initium oblata præ- fertim occasione optatissima, pro nostro perpetuo amo- re, & beneuolentia erga optimarum artium discipulos, proque officio, fidei nostræ iam ante annos duodecim in hac Celeberrima Academia Illust. Principis authori-

tate com-

tate commisso, id dicendo imprimis perficere, ut imperita iuuentus iudicij imbecillitate & inopia seducta in viam deinceps redat; abiecta persuasione vanissima maximeq; detrimentosa, qua cum maximo studiorum suorum incommodo haecenus nobilissimam vtilissimamq; de Astris disciplinam, vel planè abiecit, vel paulò negligentius certè coluit. Atque ut certis quasi limitibus nostra circumscripta oratio sit, ostendemus in progressu Astronomiam non modo non inutilem esse artem, sed etiam ita nobilem, omni tempore à diuersis gentibus excultam, & omnino salutarem secundum partes singulares, ut nullo modo ea carere hæc mortalis vita nostra possit. Monstrabimus præterea ex quibus potissimum Authoribus in tanta copia & multitudine eadem sit petenda, ut quæ ratio in discenda hac arte vobis tenenda sit, eadem opera cognoscatis. Non autem ijs verborum & sententiarum luminibus vtemur, quibus digna res tanta est, sed communi quadam & simplici orationis forma id efficiemus, ita dilucide tamen & aperte, sicuti speramus, ut rem proposituri omnes facile queant perspicere, quid hac de re sentiendum statuendumque sit; Modo quod vestræ erit humanitatis, benevolentiae & candoris, aures & animos attentos ad breue tempus mihi præbeatis.

Duo potissimum esse video Auditores, quæ nobis ingenuam & liberalem aliquam artem, disciplinamque humaniorem commendare solent: Antiquitatem nimirum & vtilitatem, quarum hæc maximam eius in communi hominum vita necessitatem, illa vero dignitatem & præstantiam ostendit. Summus Aristoteles in libris

B

illis

Argumen
cum Ora
tionis.

illis planè aureis de Anima inscriptis, certitudinem præterea addit, vna cum nobilitate quæ à subiecti dignitate sumitur. Siue autem antiquitatem perpendamus & consideremus, siue nobilitatem subiectæ rei, in qua pertractanda industriam viresque suas exercet Astronomus, siue vtilitatem, quam ars ista in communi hominum vita habet, nec non certitudinem, qua illa cæteras disciplinas antecellit, nullam profecto inter omnes liberales & ingenuas artes inueniemus, quæ cum Astrorum scientia conferri, ne dicam illi anteponi fortè possit.

Antiquitas.

Ad Antiquitatem enim, (cui duo philosophorum lumina Diuinus Plato, & summus Aristoteles plurimum semper tribuerunt) quod attinet: Eam in hac nobilissima disciplina talem inuenimus, quæ iure optimo cum alijs omnibus possit artibus decertare. Vnde enim, nisi ab origine peruetusta de primis Astronomiæ iuuentoribus opinionum ac sententiarum discrepantia illa? unde illa varietas? Ad Assyrios quippe eam à nonnullis referri legimus, ad Aegyptios ab alijs, ab aliquibus ad Babylonios. Non desunt etiam qui Athlantem huius disciplinæ primum iuuentorem esse dicant. Vnde nempe fabula occasionem inuenerit, vt is cælum portare fingeretur. Sunt etiam qui Mercurium Trismegistum, sunt qui Thaletem Milesiũ, & qui alios inuentæ nobilissimæ artis principes faciunt. Sed dubiũ nõ est, veram artis huius originem illis omnibus fuisse ignotam, quod longius ea è prima mundi ætate videatur arcessenda. Primæuos enim illos homines sanctissimos, qui sub initio Mundi ante diluuium extiterunt, huius doctrinæ non mediocrem, sed excellentem planè habuisse cognitio-

nem,

nem, argumento sunt, tum alia permulta, tum imprimis, quod eorundem longæuitas numero annorum in literas relata, apud Mosem omnium Hebræorum scriptorum & vatum antiquissimum extet. Neq; parum ad huius rei fidem facit, quod in diluuij historia expressa mentio facta mensium, qui spacia & mensura temporum sunt. Refert etiam Iosephus author grauissimus fideque dignissimus, iam ante Mundi diluuium artem illam fuisse, per primos quidem Patriarchas Adamum, Sethum, Noam, Abrahamum, Iacobum, Iosephum, diuino longissimæ sanctissimæque vitæ beneficio repertam; excultam & ad posteros denique propagatam. Vnde etiam illorum opinio non adeo absurda & à veritate aliena iudicari debet, qui asserunt, primis hominibus à DEO OPT. MAXIMO vitam tam multorum seculorum fuisse concessam, non tantum sobolis propagandæ gratia: sed etiam vt cognitioni inserviretur tum aliarum rerum, tum imprimis artis Astronomicæ, quam certè ex longinqua temporum obseruatione ortam & ad posteros propagatam esse satis manifestum est. Et confirmat hanc assertionem nostram non tantum grauissimi authoris Berosi autoritas, sed etiam instrumenti illius notissimi Baculi à Iacobo appellati inuentio, & fabricatio duarum ab Adamo & Setho columnarum, quarum vna ex lateribus, altera ex lapidibus, Iosepho teste, excitata erat vt hoc pacto & contra vim aquæ & ignis integræ illæ, & cum ijs ars nobilissima conseruaretur. Erant quippe in illis obseruationes Astronomicæ insculptæ & annotatæ, eo fine, vt etiam posteris seculis exhiberēt nobilissimam planeque necessariam ad hanc vitam mortalem astro-

Patriarchæ & primi homines Astronomi.

O R A T I O P R I M A

rum scientiam, sine qua res humanæ quasi densissimis obrutæ tenebris omnino luce sua carituræ videbantur. Ab his igitur hominib. sanctissimis & religiosissimis ad posteritatem demum propagata hæc ars est. Refert enim Berosus, author vetustissimus & ipso etiam Iosepho antiquior, (cui ob euentum eorum quæ prædixerat, Attica ciuitas statuam in Gymnasio lingua deaurata posuisse legitur) Abrahamum Patriarcham non tantum in numerandi doctrina, sed & rebus Astronomicis Aegyptios primum instituisse; A quibus deinde ad alios temporum vicissitudine gentiumque ac hominum migratione prolatam artem esse, perquam est verisimile. Fuit autem id studiorum genus peculiariter apud veteres sacerdotibus propter otium concessum, sicut author est Aristoteles, & ex 27. γενέσεως capite hoc idem colligitur. Hinc factum eo tempore, vt nulli nisi Astronomi sacerdotes & pontifices essent. Hinc regio sumptu ædificatæ sunt armillæ, constructa magnis impensis omnis generis ad varias obseruationes idonea instrumenta; etiam ædificia excitata, sicuti testatur Belum illud Babyloniorum propter insignem altitudinem ad obseruationes Astronomicas accommodatissimum, & olim celeberrimum.

Astronomia Re-
gium stu-
dium.

Dignitatem porro ac præstantiam Astronomiæ plurimum id auget, quod non solum illa à primis istis hominibus sanctissimis & DEO maxime acceptis, propè in ipso mundi primordio inuenta, diligenter & accurate ex-culta, aucta & ad posteros demum fideliter propagata est: Sed quod etiam felicibus illis heroum temporibus summi reges maximi que Principes hoc studium ac-

curata

curata diligentia ac industria tractarunt, excoluerunt, nobilitarunt. Nota enim est vobis auditores optimi, vt opinor, omnibus Cai Iulij Cæsaris, à quo Annus Iulianus nomen habet, erga hanc nobiliss. disciplinam singularis affectio, & in ea excellens peritia, quæ vel ex sermone intelligi potest, quem cum Aegyptijs sacerdotibus habuit Lucano referente.

Iulius
Cæsar.

Media interpretalia semper

Stellarum cæliq; plagis superisq; vacauit:

Nota est summi herois illius in Astronomica scientia studium etiam ex temporum & annorum emendatione, quam nobis exhibuit olim per Sofigenem & Philosophos Alexandrinos, qua in hunc vsq; diem grata nominis ipsius prædicatione vtimur: Quamuis enim illa planè absoluta non sit, & ex tanto temporum interuallo opus habeat emendatione aliqua, vt in ore est omnium Mathematicorum, non illorum tantum, qui ad Gregorij XIII. Pontificis Romani mandatum nescio quam anni correctionem restitutionemq; orbi obtrudere conati sunt; talis tamen est, vt hætenus nulla sit visa melior, nullaque commodior, vt satis superque me etiam tacente, inter alia, Clarissimi Iosephi Scaligeri Anni Gregorij castigatio doctissima loquitur. Vtinam vero per inuidiam & fata Regiomontano nostro licuisset in ijs sarcinendis defectibus suum periclitari ingenium, aut in hoc fulciendo cælo etiam huius seculi Athlantes nostri suas vires experirentur. Esset fortè, quod veram ac perfectam aliquam huic rei medicinam à tenebrionum nescio quo grege, hætenus frustra attentatam expectaremus. Sed hæc mitto. In historiarum porro

monumentis quem vel mediocriter versatū latet? Astro-
 nomiam penè extinctam denuo fuisse excitatam, & ex
 orco veluti in vitam reductam ab Alfonso X. Roma-
 norum Imperatore laudatissimo rege Legionis & Casti-
 liae, opera quidem artificum, quos magnis ad eam rem
 sumptibus conduxit, fouit, & aluit. Nam in Tabulas
 Mathematicas Toleti computatas quadraginta aureo-
 rum millia erogasse dicitur; multoque plura ita fecisse
 caelestium rerum cognitionem, quam ipsam Romani Im-
 perij coronam. Qua quidem re id consecutus est, ut
 apud gratam posteritatem sempiternam perpetuamque
 nominis sui gloriam & memoriam etiam post fata reli-
 quam habeat. Sed innumeri, praeter hos; etiam alij
 fuerunt, non minus Astronomiae studio quam
 opibus ac potentia per orbem clarissimi: Adrianus
 quidem Imperator singulis annis & diebus sibi ipsi,
 usque ad mensem quo decessit, Astrologicas praedictio-
 nes praescripsisse traditur. Hippolytus Episcopus &
 Martyr in computi doctrina circulum instituisse primo
 paschalem; Methon aureum numerum iuuenisse, nec
 non Atheniensibus descripsisse annum, ore omnium me-
 moratur. Ita annum Quintum Hydaspem, ab Hyda-
 spe Medorum rege antiquissimo nomen accepisse
 testantur historiae. Agathocle Syracusanum regem mi-
 litibus suis ex solidis Astronomiae principiis causam
 defectus solis (non sine admiratione audientium) expli-
 casse, totumque exercitum ingenti metu liberasse, au-
 thor est Plinius. Carolum etiam Magnum Ephemerides
 conscripsisse, anni que mensibus, atque ventis no-
 mina imposuisse; Leonem autem Quintum piissimum